

MSW-15

Labour Welfare & Legislation

श्रम कल्याण एवं विधान

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Third Semester, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए प्रन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by labour welfare? Discuss the need and importance of labour welfare in India.

श्रम कल्याण से आप क्या समझते हैं? भारत में श्रम कल्याण की जरूरतों और आवश्यकताओं को बताए।

2. What do you mean by social security? What are characteristics and basic element of social security.

सामाजिक सुरक्षा से आप क्या समझते हैं? सामाजिक सुरक्षा की विशेषताओं और उसके मूलभूत तत्वों को बताएँ।

3. Define labour and wages. Discuss the labour laws in India.

श्रम और वेतन को परिभाषित करे। भारत में श्रमिक कानून पर चर्चा करें।

4. Discuss the main provisions of factories Act 1948 and Employees State Insurance Act 1948 in India.

भारत में कारखाना अधिनियम 1948 और कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम 1948 के मुख्य प्राविधानों पर चर्चा करें।

5. What do you mean by Maternity benefits ? Explain the procedure to avail Maternity benefits.

मातृत्व हितलाभ से आप क्या समझते हैं? मातृत्व हितलाभ प्राप्त करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Effect of liberalization on labour welfare.

उदारीकरण का श्रम कल्याण पर प्रभाव।

2. Define social security and social assistance.

सामाजिक सुरक्षा और सामाजिक सहायता को परिभाषित करें।

3. Discuss the main provisions of the Shops and Establishment Act, 1953.

शॉप्स एण्ड स्टैब्लिशमेंट अधिनियम 1953 के मुख्य प्राविधानों की चर्चा कीजिए।

4. Social housing schemes.
सामाजिक आवास योजनाएँ
 5. Causes of Absenteeism.
अनुपस्थिति के कारण।
 6. Define labour education.
श्रमिक शिक्षा से क्या तात्पर्य है?
 7. Environmental Protection Act, 1986.
पर्यावरण सुरक्षा अधिनियम, 1986 ।
 8. Duties of labour welfare officer.
श्रम कल्याण अधिकारी के कर्तव्य।
-